64 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, quinta-feira, 16 de abril de 2015

RESOLUÇÃO Nº 067/15 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando:
a Lei nº 8.080/90, de 19/09/90, e o Decreto nº 7.508/11, de 28/06/11;
a Portaria GM/MS nº 390, de 07/03/12, que homologa o Termo de Compromisso de Gestão do município de Ijuí e outros;
a Resolução nº 072/13 - CIB/RS, de 08/03/13, que autoriza os Municípios do Estado a assumirem a gestão dos estabelecimentos de saúde caracterizados como laboratório de análises clínicas e/ou serviços
ambulatoriais isolados (fora de hospitais) de diagnósticos por imagem e traçados gráfi cos, localizados em seus territórios;
a Resolução nº 91/2014 – CIR da 13ª Região de Saúde, de 05/11/14 – CIR da 13ª Região de Saúde;
o processo administrativo nº 124967-2000/14-9;
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 10/04/2015.
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar o remanejo de recurso fi nanceiro federal do Bloco de Financiamento MAC, sob gestão estadual, para custeio de procedimentos de diagnóstico em laboratório clínico, do Fundo Nacional de
Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Ijuí, destacando a responsabilidade do gestor municipal pelo processamento da produção, bem como contratação e pagamento dos prestadores privados.
Art. 2º – O remanejo, a partir da competência junho de 2015, totaliza o valor anual de R$ 659.340,00 (seiscentos e cinquenta e nove mil, trezentos e quarenta reais), valor mensal de R$ 54.945,00 (cinquenta e
quatro mil, novecentos e quarenta e cinco reais), para atendimento da população de Ijuí e população referenciada pelos municípios de Jóia e Nova Ramada.
Parágrafo Único – A memória de cálculo do recurso a ser remanejado consta no Anexo desta Resolução.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua publicação.
Porto Alegre, 13 de abril de 2015.
ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 067/15 – CIB / RS

Quadro descritivo de pactuação e alteração física/fi nanceira conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011

Município Atendimento
Tipo Serviço / Estabelecimento Município de Origem População

Procedimento

IBGE Município Código Procedimento Quantidade Valor unitário Valor Total

431020 IJUÍ LABORATÓRIO

IJUÍ 0202 DIAGNÓSTICO LABORATÓRIO CLÍNICO 129.168 4,50 581.256,00

JÓIA 0202 DIAGNÓSTICO LABORATÓRIO CLÍNICO 13.524 4,50 60.858,00

NOVA RAMADA 0202 DIAGNÓSTICO LABORATÓRIO CLÍNICO 3.828 4,50 17.226,00

TOTAL 146.520 4,50 659.340,00

POPULAÇÃO PRÓPRIA - R$ 581.256,00 POPULAÇÃO REFERENCIADA - R$ 78.084,00

Codigo: 1465390

RESOLUÇÃO Nº 068/15 - CIB / RS

Altera ações e serviços de saúde durante o Verão Numa Boa - 2014/2015.
A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando:
a Resolução nº 657/14 - CIB / RS  que dispõe sobre o fi nanciamento de ações e serviços de saúde durante o Verão Numa Boa - 2014/2015;
a Resolução nº 65/14 - CIR / Região Belas Praias, a qual aprova a substituição do serviço ampliado de vascular para o de pediatria no Hospital Santa Luzia de Capão da Canoa;
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 10/04/2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Altera o Art. 7° da Resolução nº 657/14 - CIB /RS, aprovando a substituição do serviço ampliado de vascular para o de pediatria no Hospital Santa Luzia de Capão da Canoa durante o Verão Numa
Boa - 2014/2015, sem alteração do valor do incentivo.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Porto Alegre, 13 de abril de 2015.

Codigo: 1465391

RESOLUÇÃO Nº 069/15 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando:
o disposto na Portaria Interministerial nº 15, de 10 de outubro de 2013, que institui o Projeto Consultórios Itinerantes de Odontologia e de Oftalmologia, no âmbito do Programa Saúde na Escola - PSE e Programa
Brasil Alfabetizado - PBA, e dá outras providências;
o disposto na Portaria nº 15, de 08 de janeiro de 2014, que defi ne regras para o cadastramento dos Consultórios Itinerantes de Odontologia e de Oftalmologia, no âmbito do Programa Saúde na Escola - PSE
e Programa Brasil Alfabetizado;
o disposto no Capítulo III, Artigo 7º da Portaria nº 15, de 10/10/2013, que na implantação os gestores estaduais de saúde e de educação devem constituir grupo de trabalho específi co para a elaboração do
plano de ação para implantação do Projeto Consultórios Itinerantes de Odontologia e de Oftalmologia;
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 10/04/2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir Grupo de Trabalho Estadual para acompanhamento da elaboração do plano de ação para implantação do Projeto Consultórios Itinerantes de Odontologia e de Oftalmologia nos Hospitais Uni-
versitários Federais, ou Instituições Federais de Ensino Superior - IFES do RS.
Art. 2º - O Grupo de trabalho deverá ser composto, minimamente, pelos seguintes representantes:
I - Secretaria Estadual de Saúde;
II - Secretaria Estadual de Educação;
III - Secretarias Municipais de Saúde dos municípios sede dos Consultórios Itinerantes;
IV - Secretarias Municipais de Educação dos municípios sede dos Consultórios Itinerantes;
V - Representantes dos Hospitais Universitários Federais do RS aderidos ao Projeto Consultórios Itinerantes:
Hospital Universitário de Santa Maria - HUSM;
Hospital Universitário Dr. Miguel Riet Corrêa Junior-
Hospital Escola da UFPEL
Hospital de Clinicas de Porto Alegre
VI - Conselho das Secretarias Municipais de Saúde - COSEMS.
Art. 3º - Os Planos de Ação elaborados por este Grupo de Trabalho deverão ser pactuados na Comissão Intergestores Bipartite - CIB/RS.
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua publicação.
Porto Alegre, 13 de abril de 2015.

Codigo: 1465392

RESOLUÇÃO Nº 070/2015 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições, e considerando:
a Lei nº 8.080/1990, que dispõe sobre a organização e funcionamento dos serviços de saúde;
a Lei Complementar nº 141/2012, que regulamenta o § 3º do Artigo 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e
Municípios em ações e serviços públicos de saúde;
que o convênio nº 023/2011, cujo objeto era o repasse de recursos para a garantia e continuidade da manutenção e do custeio dos serviços de saúde prestados pelo Hospital Pronto Socorro de Pelotas aos
usuários do SUS, teve sua vigência até 21 de agosto de 2013;
a importância da cobertura dos serviços de urgência e emergência prestado pelo Pronto Socorro Regional de Pelotas ao município e Região Sul;
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 10/04/2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a transferência fi nanceira do Tesouro do Estado ao Fundo Municipal de Pelotas no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) mensais, para a manutenção e o custeio dos serviços
de saúde de urgência e emergência prestados pelo Pronto Socorro Regional de Pelotas aos usuários do SUS do município e região.
Art. 2º - Os recursos fi nanceiros serão transferidos, do Fundo Estadual de Saúde (FES) ao Fundo Municipal de Saúde (FMS) de Pelotas, conforme a disponibilidade fi nanceira do Estado.
Art. 3º - A prestação de contas se dará através do Relatório de Gestão Municipal de Saúde.
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos fi nanceiros a partir de fevereiro de 2015, até dezembro de 2015, quando será reavaliado, e revoga-se a Resolução nº 437/13
- CIB/RS, de 12/09/2013.
Porto Alegre, 13 de abril de 2015.

Codigo: 1465393

Oberdan
Highlight

Oberdan
Highlight

Oberdan
Highlight

Oberdan
Highlight

Oberdan
Highlight

Oberdan
Highlight